10. *Le même au liv. 1 sur Vitellius.*

De même un fils, qui, après être tombé sous la puissance des ennemis, est revenu dans la patrie, ne rompt pas le testament de son père sous prétexte qu'il semble renaître pour lui: tel est l'avis de Sabin.

11. *Ulpian au liv. 46 sur l'Édit.*

Si on présente deux testamens faits en différens temps, tous deux cachetés du sceau de sept témoins, et qu'en ouvrant le second de ces testamens on le trouve blanc, c'est-à-dire ne contenant rien d'écrit, le premier testament ne sera pas rompu, parce que le second est nul.

§. 13. *Filiifamilias veterani sui juris morte patris factum testamentum irritum non fieri constat: nam, quantum ad testandum de castrensi peculio pro patrefamilias habendus est: et ideò nec emancipatione irritum fieri militis, vel veterani testamentum, verum est.*

De testamento militis, aut veterani.

7. *Ulpianus lib. 10 ad Sabinum.*

Si miles jure civili testamentum fecerit, et primo gradu heredem eum scripserit, quem jure militari poterat: secundo eum, quem communi jure potest, et post annum missionis decesserit: primus gradus irritus fiet, et à secundo incipiet testamentum.

Rupto primo gradu, qui valet jure speciali, secundus, qui dependet ex eo, non rumpitur.

8. *Idem lib. 11 ad Sabinum.*

Verum est, adoptione, vel adrogatione filii, filiæve, testamentum rumpi: quoniam sui heredis adgnatione solet rumpi.

De adoptione,

§. 1. *Filia cum emancipatur, vel nepos, quia una mancipatione exeunt de potestate, testamentum non rumpunt.*

Et emancipatione.

9. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

Si pater ab hostibus capiatur, filio manente in civitate: reverso eo, non rumpitur testamentum.

De postliminio.

10. *Idem lib. 1 ad Vitellium.*

Sed nec filius postliminio rediens rumpit patris testamentum, ut Sabinus existimavit.

11. *Ulpianus lib. 46 ad Edictum.*

Si binæ tabulæ proferantur diversis temporibus factæ, unæ priùs, aliæ postea, utræque tamen septem testium signis signatæ, et apertæ posteriores vacuæ inventæ sint, id est, nihil scriptum habentes omninò: superius testamentum non est ruptum: quia sequens nullum est.

De tabulis vacuis.

12. *Idem lib. 4 Disputationum.*

Posthumus præteritus, vivo testatore natus decessit. Licet juris scrupulositate, nimiaque subtilitate testamentum ruptum videatur: attamen si signatum fuerit testamentum, bonorum possessionem secundum tabulas accipere heres scriptus potest, remque obtinebit, ut et divus Hadrianus et imperator noster rescripserunt. Idcircoque legatarii, et fideicommissarii habebunt ea quæ sibi relicta sint, securi. Idem et circa injustum, et irritum testamentum erit dicendum, si bonorum possessio data fuerit ei qui rem ab intestato auferre possit.

Quibus casibus testamentum convalescit jure prætorio.

De posteriore testamento, quo prius confirmatur jure fideicommissi.

§. 1. Si paganus, qui habebat jam factum testamentum, aliud fecisset, et in eo comprehendisset, fidei heredis committere, ut priores tabulæ valerent, omnimodò prius testamentum ruptum est. Quo rupto, potest quæri, an vice codicillorum id valere deberet? Et cum hæc verba sint fideicommissi, et sine dubio universa quæ illic scripta sunt, in causa fideicommissi erunt, non solùm legata et fideicommissa, sed et libertates, et heredis institutio.

13. *Gaius lib. 2 Institutionum.*

Posthumorum loco sunt et hi, qui in sui heredis loco succedendo, quasi adgnascendo fiunt parentibus sui heredes. Ut ecce si filium, et ex eo nepotem, nepotemve in potestate habeam: quia filius gradu præcedit, is solus jura sui heredis habet: quamvis nepos quoque, et neptis ex eo, in eadem potestate sint. Sed si filius meus me vivo morietur, aut qualibet ratione exeat de potestate mea, incipit nepos neptisve in ejus loco succedere: et eo modo sua jura suorum heredum quasi adgnatione nanciscuntur: ne ergo eo modo rumpat mihi testamentum, sicut ipsum filium vel heredem instituere vel

De nepote succedente in locum filii.

12. *Le même au liv. 4 des Disputes.*

Un posthume a été passé sous silence, il est né et mort du vivant du testateur. A la rigueur, et si on vouloit subtiliser, le testament est rompu. Cependant, si ce testament est scellé par sept témoins, le préteur accordera à l'héritier qui y est institué la possession de biens confirmative du testament; et, suivant un rescrit de l'empereur Adrien et du nôtre, cet héritier aura les biens de la succession. Moyennant quoi les légataires et les fideicommissaires toucheront aussi ce qui leur aura été laissé. Il en sera de même dans le cas où un testament sera mal fait dans son principe, ou sera devenu caduc, si l'héritier institué, et qui demande au préteur la possession de biens, est le même que celui qui doit succéder *ab intestat*.

1. Si un testateur qui ne jouit pas du privilège militaire a fait un testament; qu'il en fasse un second, et y marque qu'il charge l'héritier qu'il y institue d'exécuter son premier testament, ce premier testament est absolument rompu. Mais on peut demander s'il ne doit pas valoir au moins comme codicille? Puisque les termes dont le testateur s'est servi dans le second testament emportent un fideicommiss en faveur de l'héritier institué dans le premier, tout ce qui est écrit dans le premier testament formera l'objet du fideicommiss, dont est chargé l'héritier institué dans le second, non-seulement des legs et des fideicommiss particuliers, mais encore des libertés qui y auront été laissées, et même de l'institution d'héritier.